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Sundhedsstyrelsens endelige beretning i henhold til havari-
loven

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering Sundhedsstyrelsens femte og 
sidste beretning om psykisk syge kriminelles forløb i henhold til lov nr. 1372 af 
20. december 2004 om undersøgelse af behandlingsforløb, hvor psykisk syge 
begår alvorlig personfarlig kriminalitet (havariloven). Det er lovens formål at 
anvende undersøgelsesresultaterne som et kvalitetsudviklingsredskab.

Beretningen indeholder en beskrivelse af 10 undersøgte sager i 2009. I syv af 
sagerne blev det vurderet, at den kriminelle handling muligvis kunne være 
undgået, hvis forløbet havde været anderledes. I to af sagerne peges der bl.a.
på, at der var manglende information fra en psykiatrisk afdeling til et bosted, 
manglende kontakt fra den psykiatriske konsulent til den psykiatriske afdeling, 
manglende plan for konsekvenser af medicinophør samt hurtig udskrivning fra 
psykiatrisk afdeling.

Beretningen samler endvidere op på samtlige 50 undersøgte sager fra 2005-
2009. Den indeholder en beskrivelse af en række gennemgående problemstil-
linger vedrørende tilbuddene til psykisk syge, dels inden for de enkelte instan-
ser, dels i forbindelse med samarbejde og koordination mellem de involverede 
instanser. Derudover indeholder beretningen en række anbefalinger fra Sund-
hedsstyrelsen. 

Beretningerne fra de tidligere år har bl.a. medført, at Sundhedsstyrelsen har 
udgivet en vejledning om behandlingsansvarlige overlægers ansvar ved be-
handling af patienter med en behandlingsdom, samt at der har været øget fo-
kus på udskrivningsaftaler og koordinationsplaner, således at brugen af disse 
redskaber er steget markant. Der er således udarbejdet 538 udskrivningsafta-
ler og koordinationsplaner i 2010 mod 267 i 2009.

Det er forventningen, at erfaringerne fra beretningerne også fremover vil med-
virke til en styrket indsats over for målgruppen og dermed til forebyggelse af 
tilsvarende sager, herunder fx via forløbsprogrammer, kvalitetsudvikling og 
gennem øget fokus på psykiatrien i sundhedsaftalerne.
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Årsberetningen er endvidere sendt til justitsministeren, socialministeren, Tilsy-
net i henhold til grundlovens § 71, Danske Regioner og KL. 

Med venlig hilsen

              Bertel Haarder  /  Susanne Beck Petersen


